
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa In-
vestigatória instaurada pela PORTARIA n.º 152/2020-MP/SGJ-TA, de 
26/5/2020, publicada no D.O.E. de 30/7/2020, nos termos do art. 
201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 61/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o imperativo legal consubstanciado no dever da Admi-
nistração Pública de apurar as irregularidades no serviço público que tiver 
ciência, ex vi do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da decisão exarada pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 2;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
n.º 338/2020-MP/SGJ-TA, de 5/8/2020, publicada no D.O.E. de 11/8/2020.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de março de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 62/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do expediente protocolizado sob o nº 2940/2021, em 26/2/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicân-
cia Administrativa Investigatória instaurada por meio da PORTA-
RIA Nº 15/2021-MP/SGJ-TA, de 18/1/2021, publicada no D.O.E. de 
29/1/2021, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único do 
art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de março de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 64/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os n.ºs 
30042/2019 e 23804/2020;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocurado-
ria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 135/137;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irre-
gularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
APLICAR ao servidor EVANDRO JOSE PERES PEREIRA, ocupante do cargo 
de Motorista, a penalidade de SUSPENSÃO, por 3 (três) dias, no período 
de 15 a 17/3/2021, pela infração aos ditames do art. 177, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94, de 24/1/1994, apurada nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA n.º 530/2019-
MP/SGJ-TA, de 23/8/2019, publicada no D.O.E. de 2/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 9 de março de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
‘

Protocolo: 636189
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-FINANCEIRA
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 002/2021 – MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e a Norte Energia S. A. 
(CNPJ: 12.300.288/0001-07).
OBJETO: doação, mediante construção, execução e entrega, da obra de 
conclusão da nova sede do Ministério Público do Estado do Pará no muni-
cípio de Altamira/PA, com área construída de 1.453,23 m², sendo a área 
total do terreno de 1.172,08 m², de propriedade do MPPA, cujas descrição 
e localização constam dos Projetos Básico e Executivo, Planilhas orçamen-
tárias estimativas, Plantas e das Especifi cações Técnicas para execução, 
acostados ao Processo n.º 133/2020-SGJ-TA.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2021.
VIGÊNCIA: 03/03/2021 a 03/10/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 636270

PORTARIA N° 020/2019-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Conversão -
Procedimento Preparatório em Inquérito Civil
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a conver-
são de Procedimento Preparatório no Inquérito Civil nº 04/2021-MP/3ªP-
JSIP, que encontra-se à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, 
bairro Nova Brasília, Santa Isabel do Pará.
Inquérito Civil: nº 04/2021-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 19 de fevereiro de 2021.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: Visa dar continuidade na apuração das responsabilidades e promo-
ção das medidas judicias e extrajudiciais, eventualmente necessárias, ao 
regular emprego de verba pública destinada à compra de equipamentos e 
materiais permanentes ao CAPS AD de Sta. Izabel do Pará.
Referência: SIMP 002520-094/2018
Santa Izabel do Pará(PA), 12 de março de 2021.

Protocolo: 636123
PORTARIA N.º 61/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o imperativo legal consubstanciado no dever da Admi-
nistração Pública de apurar as irregularidades no serviço público que tiver 
ciência, ex vi do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da decisão exarada pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 2;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
n.º 338/2020-MP/SGJ-TA, de 5/8/2020, publicada no D.O.E. de 11/8/2020.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de março de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 62/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do expediente protocolizado sob o nº 2940/2021, em 26/2/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância Adminis-
trativa Investigatória instaurada por meio da PORTARIA Nº 15/2021-MP/
SGJ-TA, de 18/1/2021, publicada no D.O.E. de 29/1/2021, por 30 (trinta) 
dias, nos termos do Parágrafo Único do art. 201, da Lei Estadual n° 5.810, 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de março de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 636226
PORTARIA N° 039/2019-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Conversão -
Procedimento Preparatório em Inquérito Civil
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a conver-
são de Procedimento Preparatório no Inquérito Civil nº 05/2021-MP/3ªP-
JSIP, que encontra-se à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, 
bairro Nova Brasília, Santa Isabel do Pará.
Inquérito Civil: nº 05/2021-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 1º de março de 2021.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: Converter o Procedimento Preparatório instaurado incialmente, no 
Inquérito Civil Nº 05/2021-MP/3ªPJSIP, a fi m de dar continuidade na apura-
ção das responsabilidades e promoção das medidas judicias e extrajudiciais, 
eventualmente necessárias, ao regular repasse de contribuição previdenciária 
descontada dos servidores e empregados do Município de Sta. Izabel do Pará.
Referência: SIMP 001279-094/2019
Santa Izabel do Pará(PA), 12 de março de 2021.

Protocolo: 636108
PORTARIA N.° 629/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
n.º 2433/2021, em 19/2/2021;
CONSIDERANDO decisão do Procurador-Geral de Justiça, por meio do ex-
pediente protocolizado sob o nº 49895/2019, datada de 29/11/2019, em 
autorizar a Promotora de Justiça Marcela Christine Ferreira De Melo, a se 
deslocar de Igarapé-Açu a Roma, Itália, no período de 3 a 14/5/2020, a fi m 
de participar do Curso de alta formação “Combate ao Crime Organizado”, 
sendo adiado para o período 18/4 a 29/4/2021;
CONSIDERANDO novamemente alteração de data em virtude de casos da 
pandemia do novo Coronavirus (covid-19),
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça MARCELA 
CHRISTINE FERREIRA DE MELO a se deslocar de Igarapé-Açu a Roma-Itá-
lia, no período de 23/9 a 9/10/2021, a fi m de participar do Curso de alta 
formação “Combate ao Crime Organizado”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 636211


